Articulus Vndecimus.

N fideicommissis, &
generaliter in ultimis
uoluntatibus, precipue
spectada, seruandaq[ue]
est testatoris uoluntas,
inquit tex. in l. fidei
comissa. §. ite liquis.
& in l. quisquis, fide leg. 3. & in l. pen. ff. de
leg. 1. nedū expressa per uerba ad tex. in l.
uerbis legis, ff. de uerbis sign. in §. disponat.
in Authen. de nupti. fed & tacita, ex conie
cturis colligibilis, adl. cum proponeretur,
cum materia. ff. de leg. 2. nam taciti, & ex
pressi par est uirtus. l. 3. ff. de leg. 1. l. cum
quid. si cer. pet.

Nil mirum haec, quia in testamentis, vo
luntas testatoris totum facit, l. ex facto, ff. de
hereditate regit, & dominatur, in conditionibus, ff. de cond. & dem. l. cum questio,
C. de legat. ac ideo efficit, vt quod in testa
mento scriptum est, ualeat. l. si mihi, & tibi.
§. suff. de leg. 1. & ad hoc axiom, plura tra
diderunt interpres omnes, in l. heredes
mei. §. cum ita, ff. a Trebel. & illic Zanc. nu.
133. pulchre Alex. cons. 100. in 4. Ias. cons.
203. col. 4. in 2. Socin. iun. cons. 90. nu. 7. in
1. & 18. nu. 16. in 2. latissime omnium, Pe
tra Placentin. in tract. de fideicom. prohib.

M. Antonij Peregrini

Quest. 9. per totam. Vtrum autem indiscriminatum propositio hæc accipi debeat, an vero sub certis regulis & ipsa claudatur, expedit summopere, ut uideamus: nam varie maiores nostri regulam hanc expenderunt.

Ante tamen, quam ad tractatum accedam.

Praemitto, quod in hominum dispositio nibus, cum verba sunt clara, standum est dispositioni importante per verba, nec alia est admittenda uoluntatis questio, nec de coniecturis agendum, tam in ultimis voluntati bus, ille aut ille, & cum in uerbis, ff. de leg. 3. quā etiam in contractibus. l. continuus. §. cum quis, ff. de uerb. obl. ubi glos. adducit concordantes; & est generale in omni materia, c. estote ex. de reg. iur. cum alijs adductis à Menoch. conf. 399. nu. 4. & hoc casu, quando uerba sunt clara, non reducūtur ad ordinem iuris, sic Alex. conf. 173. in 7. Ias. in l. 1. §. nunciatio, nu. 7. ff. de op. no. nunc. Alciat. reg. 2. præsumps. 3. Tiraq. de retr. lignag. §. 1. glos. 7. num. 20. Rolan. conf. 2. & conf. 39. nu. 40. in 4. Cæph. cōf. 199. ad hoc optimus tex. in l. talis scriptura, ff. de leg. 1. Et est ratio, quia hæc sunt particulares hominum leges, d.l. uerbis legis, d. §. disponat, & l. legem. C. de pact. & l. legem. C. de pact. conueni. Ideoq; cum uerba sunt clara, textū habemus, nec indigemus glossā ad explicandam disponentis intentionē, vt Bald. inquit, conf. 343. Examinanda sunt, col. 2. in 1. & eo casu silent aduocatorum cauillationes, vt idem Bal. conf. 174. in fine, vol. 2.

3. Et cum verba sunt clara & aperta, standū est dispositioni importante per verba, nec dici potest, aliam fuisse testatoris intentionē, sic Ben. Cap. conf. 128. in fine, licet testator alio modo rationabilius disposuerit, Paul. Ca. conf. 152. nu. 2. in 2. Immo, etiam si præsumptio sit, quod testator aliud senserit, quā notarius scripserit, non tam à scriptura, quæ clara sit, recedendum est, idem Castr. conf. 71. nu. 2. in 2. quānuis seruata forma scripturæ actus redderetur nullus, nam adhuc potius toleranda esset nullitas actus, quam quod aliquid fiat contra voluntatem testatoris, sic notarunt in l. uerbis ciuilibus, ff. de vulga. Bal. Paul. Caſt. ibi, nu. 4. Alex. nu. 3. Ias. nu. 6. Soc. in l. cum Senatus, nu. 7. & in l. ubi est, in 5. not. ff. de reb. dub. Crau. conf. 288. col. 2. Menoch. conf. 56. nu. 11. etiam si ageretur de inualiditate actus, Cra. conf. 288. col. 2. & in materia, plura alia congerit Roland. cōf. 39. nu. 4. in 4. capien-

do itaque propositam materiam, pro eius enucleatione, has subiicit, conclusiones.

4. Voluntas testatoris, cui non repugnat uerba, secundum corum significationē, propriam, uel impropriam, largam, aut strictam, attenditur, & obseruatur pro legitima, l. ab omnibus, in principio, ff. de leg. 1. & intelligendo impropriam, & largam significationem, siue proueniat ex communi usu loquendi, vel affluo usu ipsius testatoris, siue ex iuris interpretatione, ut statim dicam, & conclusionem hanc probauit Alex. conf. 139. col. 2. in 6. & sequuntur relati infra, sub nu. 3.

Ratio est: Quia licet uerba accipi debent in propria significatione, ad l. 1. §. qui in perpetuum, ff. si ager vēctigal, attamen cum adiuuenta fuerint, ut dictis mentem expriment, l. Labco. §. idem Tubero. ff. de supel. leg. c. is autem, 22. q. 2. & humane intētione seruant, c. humanae aures, 22. q. 5. c. secūdo requirit, ex. de appellatione. ideo nō ita proprietati uerborum inservire debemus, ut cū de uoluntate testatoris constat potius uerborum proprietatem, quam dicentes mente seruemus, sed contra proinde, eo casu, à propria uerborū significatione recedere facilius est, accepta impropria, ut uerba famulentur intentioni, & non intentio uerbis. Nam, ut Pediūs ait: Optimum est non tam propriā uerborum significationem scrutari, sed in primis, quid testator demonstrare uoluerit, in l. cum de lanionis, §. asinā. ff. de fun. instr. & in l. nō aliter. ff. de leg. 3. in §. 1. Vlpianus ait: In causis testamentorum, non ad diffinitionem descendendum esse, & glo. exponit, ad strictam uerborum significationē, cum testatores plerūq; abusue loquantur, nec proprijs nominibus, ac uocabulis, semper utantur. & in l. inter uestem. ff. de atro & arg. leg. Pomponius ait, eam uideri uestem legatā, de qua testator senserit, ideoq; cum uoluntas testatoris cōstat: uerba, ut ei seruant, si obliqua sint, trahuntur ad directam significacionem, l. tractabatur. ff. de test. mil. ubi sic notabunt Bar. Bal. & Ang. & ē cōtra, directa obliqua quantur, gl. & Doct̄or, in l. uerbis ciuilibus. ff. de vulg. dixi in Artic. 34. numero 62. & infra. Vnde eleganter dicebat Bal. conf. 46. col. 1. lib. 3. quod non debemus ire per apices uerborum, ad subuertēdas congrua de functionib; uoluntates. ad quæ etiam optimus textus in c. intelligentia, ex. de uerbor. sign. & in c. Marchion, & c. Basiliides. 1. q. 1. Et ut Tullius pro Cecinna dixit; nō ex uerbis

De fideicommissis.

87

bis pendere debet ius, sed uerba seruire debent hominum consilijs. uoluntas enim pre dominari debet, qua si tacitis nobis intelligi posset, uerbis non uteremur. sed quia id fieri non potest, uerba reperta sunt, no quo impedirent, sed indicarent uoluntatem, resultant in materia hac fideicommissaria, Dec. conf. 1. nu. 176. in 1.

6 Ad hanc autem cōclusionem plura reducuntur iūra, textus in l. quisquis. ff. de uerb. sign. ubi Modestinus refert disceptationem Labeonis, & Proculi, circa dispositionē testatoris erga filium: nam Labeo secutus figura, & propriam uerborum uim, illam referrebat ad malum tūtū: Proculus autem ad filium etiam: Cuius sententiam ex mēte testatoris, Modestinus amplexitur. nec mirum, quia iusta legis interpretatione filii appellatione, filia quoque continetur. l. iusta, ff. eo. tit.

7 Ad hoc etiam tex. in l. librorū. §. quod tamen Cassius. ff. de leg. 3. ubi legatis libris, carte non continentur: nec ē contra, nisi in contrarium uerterit defuncti uoluntas: nam & in usū, plerique libros, cartas appellant: Vnde ex usu loquēdi, ad impropterū recurrit significatiōnē, nempe testatoris usus plurimum conferat ad interpretandum illius uoluntatem. latissime Mantica de coniect. lib. 6. tit. 9. per totum, Simon Pret. de interpr. ult. uol. lib. 1. interp. 2. dubit. 2. solut. 9.

8 Huc quoque spectat tex. in l. ex factō. ff. de hāred. insit. Testator reliquerat uni res Italicas: dubitabatur an continerentur res omnes, quae in Italia aderant uel ad tempus uel ut perpetuo adcesserint? Vlpianus arguit: uidendum est, quid testator senserit: quia testator uoluntas totum facit: & recte, nam voluntati, in uno, uel altero intellectu uerba conuenire possunt.

9 — Ad hoc etiam tex. in l. quisquis. ff. de leg. 3. testator dari iusserat, quantas summas dēauerit. Aristo respōdit: res quoque corporales contineri, & eius sententiam probauit Metianus ibi, & ei sententiae, uoluntatē testatoris, quae maxime in fideicommissis ualeat, suffragari aiebat. & præterea, uerbum illud, quantas summas, etiam ad res corporales conuenire, duobus a simili argumentis, deduxit.

10 His quoque conuenit decisio tex. in l. in conditionibus. in principio, ff. de condit. & dem. Nam illa conditio, si filia mea cum Tito nupta fuerit, quō ad uerba apte cōuenit

utriusque temporis mortis, & post mortem testatoris, ideo ex mēte testatoris producitur etiam post eius mortem, quia in conditionibus primum locum obtinet defuncti uoluntas, eaq; cōditiones regit, ut inquit tex. ille.

11 Sic etiam procedit tex. in l. cum questio. C. de lega. in §. fin. dum in eo dicitur, uoluntatem testatoris, quae legitima sit, omnibus dominari: nō ibi, ut ex factō ex ep̄lo constat, præsupponitur, testatorē specialiter exp̄isse partes, & portiones singulorū, ideoque uoluntas defuncti dominatur, ut ibi dicitur.

12 In his quoque terminis procedunt tex. in l. etiam hoc modo, & in l. & eo modo. ff. de leg. 1. in l. unum ex familia. §. fin. ff. de legat. 2. in l. fideicomissa. §. hæc uerba. & in l. Paphilos, in principio, ff. de leg. 3. ubi uerba denotantia desiderium, immo uerba deprecativa, relata ad grauatū, sufficient ad inducendum fideicommissum ex mente testatoris, nō mirum, quia secundum eorum impropria significationem, fideicommissum importare possunt. receptum enim fuit, ut omne uerbum significans legitimū testatoris sentit fideicommittere uolentis, utile atque ualidum sit, explosa iuris antiqui obseruatione, l. omne uerbum. C. com. de leg. §. sed non usque. Insit. eo. & l. in legatis. C. de legat. & in pulchro casu scriptis Dec. cōf. fil. 289. Alba conf. 1. in fine, de quare ego plenius scripti in 1. Artic. nu. 4. & scriptis ibidem, sub nu. 49. adde quod uerba potestatem designantia, si relata sint ad honoratum, nō operantur dispositionē: si uero ad grauatū, ut que pro ut deprecatiū, sic præcise Bar. in l. s̄pē ff. de offic. præcis.

13 Ad idem, tex. in l. pen. ff. de leg. 1. legatū auctiūm fuerat posthumo alieno, dubitatur de eius ualiditate, & quod ibi dicitur: so la enim uoluntas spectatur in fideicommissis, glos. ibi declarat, ut de ea liqueat ex uerbis, secundum eorum propriam, aut consuetam interpretationem.

14 In his quoque terminis procedit tex. in l. fideicomissa. §. item si quis. ff. de lega. 3. nempe in casu ibi proposito, testatoris uolūtas per uerba satis patet, nō mirum ideo, si responsum fuit pro hāredc, adiecta ratione, quia in fideicommissis, præcipue seruanda, spectandaque sit testatoris uoluntas.

15 Ad idem, tex. in l. pater Seuerinā, in prin. ff. de cond. & dem. ubi in conditionibus, testatorum uoluntates, potius quām uerba considerari oportere, arguit Papinius.

P 3 Nam

M. Antonij Peregrini

Nam testatoris voluntas in casu illius cōdītōnis, accommodari potest ad casum, cum nubere noluerit, non autem ad casum, cum nubere non potuerit; quem etiam uerba si- gnificare videbātur. & est ratio in eo textū, quia cum dationi ad fauorem Scuerinæ locū esse non posset, quoniam impubes: non etiam locū esse potuit ademptioni in eius pēnam: ideoque legatum apud hāredē manet, ueluti Cuman. ibi explicit, Dec. cons. 273. num. 3.

16 Sic etiam declaratur tex. in ea. in §. conditionum uerba. vbi conditio, si tutelam filiorum meorum usque ad annos 18. gesse- rit: pro uoluntate testatoris impletur, si post pupillares annos, legatarius curam adulti assumperit: quia qui curam adulti gerit, largē tutelam habet. glof. & Bar. ibi, ac ideo uerba congruunt secundum eorum largam si- gnificationem.

17 Ad hāc optimus quoque tex. in l. ex fa- dō. §. si quis rogatus, ff. ad Trebell. vbi in ea conditione, si fine filii, an testator senserit de legitimis, & naturalibus tantum, an ue- rō etiam de naturalibus, & sic in inpropria significatione: Iurecons. inquit questionem esse voluntatis. uerba enim utramque filio rum cōditionem important, similis questio proponitur in l. 1. C. de cond. inscr.

18 Sic etiam explanatur tex. in l. 1. C. de lib. praece. illa enim verba, filius meus à substā- tia mea alienus esto, fatus designant exhā- redationem. Vnde licet testator exhāredationis uerbo usus non fuerit: pro exhāredato, non pro praeterito habetur, quia mens te- statoris, eum exhāredare uolentis, manifesta fuit. ideo verborum interpretatio nul- quam debet admitti, quae melior sensu exi- fiat: & fuit argumentum Vlpiani aduersus Papinian. in l. 3. §. conditio. ff. de adm. leg. ibi, sed melius est, sententiam magis, quam verba amplecti, quibus optimè consonat tex. in l. generaliter. §. si petrū, ff. de fideic. libert. & per hęc iura Socin. iun. multum ele- ganter in suo cons. 66. nu. 8. in 3. dicebat, quod etiam si uerba non ita sonarent, nisi apertissime repugnent, aptanda sint ad men- tem testatoris, sequitur Menoch. consilio 327. num. 45.

19 Sic quoque ex præmissa regula declaratur tex. in l. hāredis mei. §. cum ita. ff. ad Trebell. nam in eo subiecto, verba prima facie repugnare uidebantur, inspecta scilicet eorum prima figura, & propria significatio-

ne: sed inspecta uoluntate defuncti, sumpto etiam argumento, ab absēcio uitando, Pa- pinianus impropiando uerba illa, si uterque dececerit fine filiis, decidit; substitutio ni locum fore in portionem ultimi decede- tis sine filiis, nempe & verba saltem impro- prię adaptari possunt, ueluti declarat Ripa ibi in 2. cōs. ad eo ut non contra terba, sed secundum uerba, inpropria eorum signifi- catione accepta, locus sit substitutioni. & sic declaratur, quod ibi dicitur, cum in fi- deicommissis uoluntate spectanti conueniat, nam ea uoluntas spectanda est, quæ tamē ex verbis quoquomodo colligi possit, salē secundum eorum inpropriam significatio- nē. ad quod optimus tex. in l. Gallus, §. qui- dam recte, ff. de lib. & posth. ibi, ut eo caſu ualeat, qui ex uerbis concipi possit, per quę tex. dicebat Bal. in c. secundo requiris, ext. de appellatione. quod uoluntas debet com- prahendi ex uerbis; sequitur Dec. cōs. 291. nu. 6. & alibi sēpē.

20 Huic etiam conclusioni congruit deci- sio tex. in l. ubi pure, §. te rogo, ff. ad Trebel. ubi inspecta sententia Senatus consulti, ma- gis, quam verbis, illa uerba, Rogo hāreditati- tem partiaris cum Titio, vim fideicommissi vniuersalis operantur, nec mirum, quia im- portant in effectu restitutionem medietatis hāreditatis, sic etiam procedit tex. in l. qui filiū. §. Sabinus. in l. cogi. in principio. ff. co- nam in illis iuriibus uerba saltem secundum aliquam inproprionem, intentioni ser- uiebant. Huc etiā facit tex. notabilis in l. Ti- tia cum testamēto. §. 1. ff. de leg. 2. ubi ut fi- deicommissum non inutile fiat, uerba trahun- tur ad inpropriam significationem.

21 Ex his quoq; declaratur tex. in l. cū pro- ponetur, ff. de leg. 2. in illis uerbis, etenim in causa fideicommissi, ubi cunque precaria uoluntas quereretur, coniectura potuit ad- mitti. Nam coniecturam non admisit Papi- nian. absque præordinatione testatoris per verba, vel dispositiua, vel enunciatiua, sicuti glof. Bar. Bal. &c. carteri in eo textu scripsere: & ex facto consulendo Paul. Ca. cons. 5 o4. ad finem, & cons. 35 3. in primo dubio. vol. 2. & illi textui addo optimum tex. in l. qui quarum in principio. ff. de leg. 1. ubi aduer- sus scriptū probatio voluntatis conceditur.

22 Et hinc etiam infertur ad declarationē tex. in l. cū verū. C. de fideicō. in illis uerbis, in fideicōmissis plerumque magis uolūtas, quā uerba, spectatur. Nā tex. ibi nō intelli- git.

- git de uoluntate, quæ non fuerit expressa per verba, sed admittit probations de voluntate defuncti ad detrahendū verbis: ut nō tantū importet, quantū eorū vis significat. Et hoc fieri potest, quia est interpretatio declarativa, sicuti post Cyn. & Butrigar. declarauit Bal. ibi. nu. 19. vbi eleganter distinguit.
- 23 Quod aut defuncti voluntas allegatur ad detrahendū verbis, ut non tantum significant, & fieri potest per legitimas probations, per d.l. cum virum, & est causis in d.l. inter uestē. ff. dc auro & arg. leg. & ut sup. aut allegatur ad addendū, & tunc aut uerba seruire possint proprie, vel improprie, & allegari potest, per text. in l. Scaeuola. ff. ad Trebellian. vbi ad hoc notabilis textus, cui addo plures alios cōferentes supra relatos, sed & præterea sūt tex. aperti in l. filius familias. §. vt quis heredem. ff. de leg. 1. in Lex factio. in princ. ff. ad Trebell. in quibus iuribus verba directa ciuitia, obliquantur, & trahantur ad causam fideicommissi, qui fideicommissarius largo modo hæres est: aut verba non possunt conuenienti voluntati allegare, nec propriæ, nec impropriæ, & tunc fecus. 1. si alij. ff. de yfusfr. leg. & latius dicam infra, num. 33. & his consonat elegans tex. in l. generali, § qui. duos. ff. de yfusfr. leg. ibi, verbis, quæ proponerentur, perfeuerare legatum, nisi manifestissime probetur, aliud testamento sensisse.
- 24 Mirum autem videri non debet, quare admittatur probatio uoluntatis ad detrahendū verbis. Nā nulla est præsumptio oriens ex dispositis in testamento, contra quā non admittatur probatio in contrarium, sicuti claram indicat tex. in d. §. qui duos, in d. l. cū virum, in d. l. cū proponebatur, & sunt causas cōplurium iuriū, in l. licet Imperator. ff. de leg. 1. vbi Bar. sic notauit in l. r. C. de cond. infer. in l. in testamento. C. de testam. mil. in l. quererebatur, in l. si duobus. ff. eod. & in specie sic pro regula notauit Bar. in l. 3. §. filijs, ad finem. ff. de lib. & posth. Iaf. in l. 1. nu. 2. C. de lib. præter. Soci. conf. 77. nu. 2. vol. 3. Mantica de conieq. vlt. vol. lib. 1. tit. 2. nu. 4. & vltra iura præallegata est tex. notabilis in d.l. generaliter. §. si petum, in fine, ff. de fideic. libert.
- 25 Secunda principalis cōclusio hæc est: uoluntas testatoris, quæ non sicut expressa per verba, tñ ueniat in necessariā, seu manifestam consequentiā, verborum expressorū, habetur pro legitima: etiam ad fideicommissum inducendum, uel non inducendum, ad hoc optimus tex. in l. Titia Seio. §. Seia libertis, iuxta communem intellectu, in l. Titia cum testamento. §. Titia, ff. de leg. 2. & in l. fideicommissa. §. item si quis ff. de leg. 3. & ratio est, quia qui uult consequens, intelligitur quoque velle omne necessarium antecedens ad illud, l. ad rem mobilem. l. ad legatum. ff. de procurator. & l. oratio. ff. de sponfali. cui iurisdictio. ff. de iurisid. om. iud. & l. illud. ff. de acq. hred. cum similibus. & quia pro fideicommissio accipitur, quod non alia ratione potest videti expressum, nisi causa si deicominissi inducendi, glos. celebris communiter recepta per Doctores ibi in l. quāuis. C. de fideicom. & quia hoc casu fideicommissum ex uerbis concipi potest, ideo ualeat d.l. Gallus. §. 1.
- 26 Cōclusio autem hæc dupliciter intelligi potest, primo, quando uerba fideicommissi non sufficiunt integraliter explicita, ut quia oratio est imperfecta: nam ad ipsam perficiendā subaudiuntur uerbu, uel aliqua alia vox. casus est in l. si in testamento. ff. de leg. 1. in l. verbū, uolo. C. de fideicommiss. & in l. unum ex familia. §. si omisſa. ff. de legat. 2. iuxta intelligentiam glos. quam prōbarunt Bart. & Doctores ibi. Et pondera, dum tex. inquit, Ex plo institutionis, & legatorum. nam nō est speciale in fideicommissi, si ad exemplum institutionis, & legatorū, id constitutum fuit. exemplum autē institutionis, & rescriptum Divi Pij legitur in l. 1. ff. de hered. insit. & aliud exemplum legatorum, & fideicommissorum habetur in l. cum patr. §. cum imperfecta. ff. de legat. 2. quæ qui denī iura sunt glosse ad tex. in d. §. si omisſa. Exemplificari quoque potest in casu l. cum filius. §. pater. ff. eo. ubi, qui grauat heredem dare plus unius pluribus, cēfetur mandare, dari omnibus, licet plus illi. & hoc i-deo, quia comparatiuum præsupponit positiuum. l. ubi autem. ff. de uerb. obl. Bar. in l. si sibi pure. ti. ff. de leg. 3. Deniq; exemplū redi potest in casu l. cum in testamento. ff. de reb. dub. ubi cum in testamento ambigue, aut etiā perperam, scriptum est, benignè interpretatur secundum id quod credibiliter cogitatum credendum est.
- 27 Obiter tamen notandum est, quod in præsumenda testatoris uoluntate non licet supplerre uerba, sed scriptura testamenti seruanda est, l. si. ff. de manum. testam. per quam sic argumentatur Bal. cons. 2. 32. proponitur in facto,

M. Antonij Peregrini

facto, quod quidam Matthæus.col.ult.in 5. sequitur Crau.conf. 161. nu. 15. nisi supple-
tio fiat ex præcedentibus, uel sequentibus
ad perficiendam orationem imperfætam,
ex iuribus supra adductis, & notauit Ripa
in Rubr. ff. ad Trebell. nu. 1. per aliqua ex
præmissis, & nonnulla alia, quia nostrum nō
est extendere scripturas. L. comparationes.
C. de fide infr. tunc enim, cum suppletio fit
ad perficiendam orationem; ex mente lo-
quentis fieri constat, quo casu licita est.
Curt. iun. conf. 5. nu. 15. alioquin remota
orationis imperfectione non licet supplere
verba, quia suppletio est quæd interpreta-
tio extensiua. l. oratio. ff. de sponf. ac ideo
regulariter non concessa. l. Gallus. §. etiam
si parente, cum glos. ff. de lib. & posth. & in
specie sic argumentati sunt Cephal. conf.
514.nu.29.30. Menoch. conf. 327. nu. 38.
ubi plura alia adducunt.

28 Quocirca dubitabilis est suppletio Albæ
in casu suo, in conf. 24. nisi fauore descen-
dentium sustineatur, ad uitandam perple-
xitatem, & contrarietatem, in dispositione
testatoris, pro ut etiam in dispositione leg-
is, vt correctio euiterit, suppletiones fiūt.
Bal. in c. 2. ex. de rescrip. Abb. in c. super
questionū, in principio, in 2. notab. ex. de
fi. deleg. & nota: Ripa dicto loco, tex. in c.
inter dilectos. ex. de fide in fr. & cīt genera-
le in omni materia, ut correctio, & cōtrarie-
tas, quantū fieri possit, summoueatur per in-
terpretationem, & aliquam subauditionē,
Alex. conf. 141. nu. 7. in 2. Dec. in l. pacta
nouissima. nu. 5. C. de pačt. & in testatorum
dispositionibus, sunt tex. in l. talis scriptura.
ff. de leg. 1. in l. non ad ea. ff. de cond. &
demon. amplissime Iaf. in suo eleganti confi.
38. in 1. Alciat. conf. 47. col. 1. lib. 9. Bero.
conf. 8.0. nu. 15. in 3. Riminal. iun. conf. 23.
nu. 203. & latius in confi. 80. nu. 3. & 32.
Permititur etiam suppletio in casu l. cum
auis. ff. de cond. & dem. quia naturæ uis, &
testatoris uoluntas legitime præsumpta, sic
cogit, & impellit.

29 Secundo modo regula proposita intelli-
gitur, quando testatoris dispositio non ali-
ter posset consequi suum effectum : tunc
enim vt valeat, uoluntas testatoris quam-
uis non expressa, habetur pro expressa etiā
ad fideicommissum induendum, casus est
iuxta communem traditionem in d.l. Titia
Seio. §. Sei libertis. ff. de leg. 2. vbi grauatu
vno ex pluribus fundi legatarijs, totum

fundum post eius mortem restituere, reci-
procum inter eos resultat in eo fundo fidei
commissum; quia aliás vltimò moriens to-
tum restituere nequiret: consequenter te-
statoris dispositio suum non posset fortiri ef-
fectum: Ad hoc etiam textus notandus in l.
peculium. §. interdum. ff. de pecul. leg. &
quod notat glos. in l. alio. ff. de alimen. &
cib. leg. & pulchre Bart. in l. centurio. nu.
21. ff. de vulg. huc etiā spectant responſi VI
piani, & Papinianij in l. si cui. §. fin. & l. seq.
de cond. & dem. & in d.l. quamvis. C. de
fideicom. ubi glos. notauit, quod supra re-
tuli, voluntatem testatoris operari fidei-
commissum, cum non alia ratione potest vi-
deri sic dispositio, nisi gratia fideicommissi
si inducendi: & cum aliás defuncti uo-
luntas suum non fortiretur effectum nisi
fideicommissum resultet: & huic conclu-
ſioni optimè suffragantur tex. in d.l. cum de
Ianiōnis. §. asinam, & in l. prædia. §. fi. ibi,
nece sine his. ff. de fundo in fr.

30 Et ita secundum hanc regulam argumē-
tatus est Bar. in l. centurio. nu. 37. ff. de vulg.
ubi arguit, filios in conditione positos, &
præterea grauatos, videri dispositio uocato-
ris, quia aliás grauati nō potuerint. lab eo.
C. de fideicom. sequuntur Perus. in d.l. ab
eo. & est receptior fententia. Soc. iun. conf.
110. nume. 21. in 3. Alciat. conf. 209. lib. 9.
Crau. conf. 130. nu. 9. vbi resultat quod Cu-
ria Delsinalis sic iudicat. & est verum, uti le-
gitur in decis. 39. Clar. in §. Testamentum.
q. 78. Cephal. conf. 93. col. 2. Detian. conf.
44. nu. 51. in 3. Roland. ex professo, confi.
18. in 4. & apud nos sub hoc Screnifs. Do-
est frequens iudiciorum praxis.

31 Sic etiam per candem rationem, ad fidei
commissum induendum, quando aliás te-
statoris dispositio suum non fortiretur effec-
tum, argumentati sunt maiores nostri pro
varijs caſularum figuris, Corn. confi. 273.
col. 1. & 2. in 4. Socin. in l. qui Romæ. §. co-
hæredes. col. vlt. ff. de verb. oblig. Dec. con-
fi. 23. nu. 2. & confi. 38. Curt. iun. confi. 22.
in 2. dubio. Gozadin. conf. 30. col. pen. &
confi. 52. Socin. iun. d. confi. 110. nu. 17.
Crau. d. confi. 130. nu. 6. & 114. nu. 2. & 3.
Decian. confi. 1. nu. 258. & confi. 50. nu. 18.
in 1. Riminal. iun. d. confilio 23. num. 103.
Torniell. p̄eceptor meus, apud Port. Imol.
confilio 43. nume. 16. & dixi in Articulo
13. nume. 77.

32 In his sanē terminis recte procedere po-
test

test vulgatum apud consulentes dictum, haberi pro cauto, quod testator uerisimiliter dispositus est, si interrogatus fuisset; iuxta gl. celebrem in l. tale pactum. §. fin. ff. de pact. quam Ias. ibi aduertit, & extollit, ex qua ad colligendum fideicommissum argumentari sunt, Curt. senior cons. 5. nu. 3. Ias. ipse cons. 108. col. 3. in 4. Dec. cons. 190. col. 3. Curt. iun. cons. 121. Parif. Socin. iun. & posteriores in infinitis consilijs. Nam glof. illa accipi debet secundum terminos prime, & secunda conclusionis, nil mirum, quia referatur ad tex. in d. §. fin. in quo proponitur, patre qui pro filia dotem dederat, stipulatum fuisset de dote reddenda fratri suo, ut eius hæredi: ideo fratri agenti obstat doli exceptio, quia stipulator, suscepisti filii fibi hereditibus decresserat: proinde argumentatio hec non iuuat, quâd uerba non cōsentunt, ut inquit Alba col. 106. nu. 24. & ante eum clare Ruin. cons. 74. nu. 11. vol. 1. sed ante eos, melius textum illum declarauit Bal. in Lvnica, sub nu. 10. C. de his qui ante aper. tab. ubi inquit, quod aut aliquid est omnino omissum, & habetur pro omisso. l. commodissime, ff. de lib. & posth. aut sequitur ad aliquod expressum, & habetur pro cauto, d. l. tale pactum, §. fin. & ff. de vulg. iam hoc iure. & illam Baldi traditionem, ad tē hanc, ut ex espresso, quandoque resulteret tacitum fideicommissum; sicutus est Dec. cons. 5. 14. in fine, Ripa in §. cum ita. nu. 34. & illuc Zan. nu. 14. Menochi. cons. 327. nu. 44. Caphal. cons. 47. nu. 14.

Hæc tamē dicta supra, nu. 29. & infra, nō mediocres patiūtūr difficultates, sicuti plānē constat ex scriptis in Artic. 13. nu. 14. vbi plenissime scripti de inrellētū d. §. Scia libertis. Concedendum autem est, ex verosimili capi solere interpretationem declaratiuam fideicommissi constituti. l. cum res. ff. de leg. 1. & l. cum in testamēto. ff. de reb. dub. l. cohæredi. §. qui patrem. ff. de vulg. Alex. cons. 174. col. pen. lib. 5. Affid. decif. 44. nu. 18. idem Alex. cons. 76. col. 1. lib. 4. Crau. cons. 32. nu. 5. & 297. nu. 4. Menochi. cons. 329. nu. 17.

33 Tertia Regula, seu Cōclusio hæc est: Vo luntas testatoris, quæ non sit importata per verbas, secundum eorum propriam, aut impropriam significationem, vel quæ non veniat in manifestam, & necessariam consequentiam verborum expressorum, regulariter non attenditur ad fideicommissum indu-

cendum, sed standum est dispositioni importatae per verba, ad hoc extant plura iurium exempla in l. si quis in fundi vocabulo. ff. de leg. 1. in l. Tertia cum testamento, in principio. ff. de leg. 2. ibi, nec possit utile fideicommissum putari, quod datum nō sit: & l. pater filium. §. fundum. & l. vxorem. §. forori. ibi, verbis fideicommissi non contineri. ff. de leg. 3. & l. si alij. ff. de vulg. leg. ibi, errore labitur. & l. prædia. §. fin. ff. de fun. instr. ibi, id tantum cedere legato quod verbis comprehendisſet, & l. Lucius §. tres hæredes. ibi, non proponi rogatur, & l. epistolam. ff. ad Trebell. ibi, Sempronius non proponi rogatum, ad hoc etiam tex. eligans in l. quidam cum filium. ff. de hæred. instit. & inde notant Bal. & Imola, nō sufficere te statorem fideicommittere uoluisse, nisi eius uoluntas transferit in dispositionem, ad hęc optimus tex. in l. si ancillas, ff. de leg. 1. ibi, Et nec uerbis, nec uoluntati defuncti accommodata hęc sentētia est. & in l. in ambiguo. ff. de reb. dub. & in l. nepos Proculo, ff. de verb. sign. iuncta glof. in uerbo, senit, quæ sic explicite uoluit. Et ratio est: Nā ubi uerba non patiuntur, omnis interpretatio extranea est à mente testatoris, sicuti per tex. in l. in testamento. C. de test. mil. notanter dixit Ioan. Montesper. cons. 23. 1. nu. 2. ideo non immitero Socin. iun. cons. 169. num. 1. dixit, quod ubi clarè non appetet, quæ sit mens testatoris, tūc inhærendum est uerbis ipsis, & pro regulari reassumpsi Clar. §. testa mentum. q. 76. Et in terminis premissam conclusionem sumarunt, Bar. Paul. & Soc. in d. l. in ambiguo. Bald. in d. l. cum virum, sub nu. 19. & pulcherrimè idem Bald. in l. etiam, in 1. notab. C. de iure dot. ubi per premissa iura, & per tex. in d. l. Gallius, §. 1. concludit, non attendi testatoris sensum, qui ex verbis aliquo modo concipi non possit. Et idem Bal. in l. 1. in fine. C. de lib. præter. ubi quod non attenditur mens, quæ omnino verbis non congruit, & idem Bal. cons. 408. statuto, in 3. ubi quod non attenditur uoluntas, quam uerba non patiuntur, etiam quod magna sit præsumptio uoluntatis. & idem late probarunt Alex. & Ias. in l. 3. C. eo. idem Alex. cōf. 55. nu. 9. in 3. & cons. 139. col. 2. in 6. Cut. sen. cons. 29. nu. 6. cons. 43. num. 35. & cons. 46. nu. 25. & 26. Ruin. cons. 29. col. 4. in fine. cons. 49. num. 5. in 2. & cons. 128. ad finem. in 3. Socin. iun. cons. 4. nu. 15. in 3. Alciat. in rubr. ff. de verb. sign. Pa- ni. cons.